
10º CONGREJUFE 

– Políticas Permanentes 

Em defesa dos aposentados e do direito à aposentadoria digna 
para todos! 
 

Em defesa dos aposentados e do direito à aposentadoria digna para todos! 
 
Considerando: 
1. Os aposentados, após anos de dedicação ao serviço público, fazem parte de 
um dos setores que estão sendo mais penalizados com as sucessivas políticas 
de ajuste fiscal e arrocho salarial dos últimos governos. Com salários 
defasados, que mal duram até o final do mês, enfrentam a alta de preços dos 
alimentos e principalmente as elevadas despesas com remédios e planos de 
saúde.  
 
2. Outra luta importante é a aprovação da PEC 555/2006, que propõe a 
revogação do artigo 4º da Emenda Constitucional (EC) nº 41/2003 (Reforma da 
Previdência), que instituiu a cobrança da contribuição previdenciária sobre os 
proventos dos servidores públicos aposentados e pensionistas.  Comprada no 
esquema de corrupção conhecido como “Mensalão”, durante o Governo Lula, a 
reforma é responsável pelo confisco do dinheiro daqueles que passaram toda a 
vida laboral contribuindo para garantir o direito à aposentadoria. 
 
3. Mudanças nesse campo também ocorreram quando, o então governo Dilma, 
tomou a decisão de realizar reformas no sistema da previdência pública criando 
o Funpresp, fundo de previdência complementar para servidores que quiserem 
se aposentar acima do teto do INSS.  Trata-se de um Fundo de aplicação, 
onde o trabalhador aplica recursos durante toda sua vida funcional sem saber 
quanto irá receber de aposentadoria e se tal investimento estará garantido no 
momento da aposentadoria. Na prática, o mercado, com sua flutuação e 
instabilidade, é que definirá os ganhos do servidor na aposentadoria. Em pratos 
limpos, você, servidor, tem certeza de quanto irá contribuir, mês a mês, durante 
vinte, trinta anos para a Funpresp, mas não sabe quanto ou se irá receber.  
 
4. São várias as mudanças em articulações entre o Governo e seus aliados no 
Congresso Nacional, para uma nova reforma previdenciária, que significaria o 
fim do direito à aposentadoria para milhões de trabalhadores. A elevação da 
idade mínima e do tempo de contribuição simplesmente tiram do sistema os 
trabalhadores mais pobres, precarizados e informais. A esses, restaria a “renda 
mínima” do BPC, que vai se transformar numa espécie de “Bolsa Família” para 
trabalhadores pobres e com deficiência, menor que um salário mínimo. 
 
5. A ameaça é mais um capítulo de uma história de perdas de direitos que vem 
se aprofundando desde o governo FHC, passando pelos governos de Lula, 
Dilma, Temer e agora Bolsonaro, cujos anúncios de seu governo confirmam 
que a classe trabalhadora terá seus direitos profundamente atacados.  



10º CONGREJUFE 

 
6. A Fenajufe e suas entidades filiadas precisam estimular a participação dos 
aposentados e pensionistas em seus fóruns.  
 
 
O 10º Congresso da Fenajufe resolve:  
 
 
1. Paridade salarial entre servidores ativos, aposentados e pensionistas 
 
2. Lutar pela garantia da integralidade das gratificações para os servidores 
públicos federais de todos os poderes 
 
3. Retomar a luta pela aprovação da PEC 555/2006! Pelo fim das contribuições 
previdenciárias dos aposentados 
 
4. Fim dos reajustes abusivos dos planos de saúde e paridade na participação 
do governo nos planos em 50% do valor da mensalidade 
 
5. Contra a Proposta de Emenda Constitucional 287/2016: em defesa do direito 
à aposentadoria digna para todos! 
 
6. Contra o desmonte em curso do INSS, que atinge os trabalhadores e a 
população usuária. 
 
7. Contra o aumento da alíquota da contribuição previdenciária 
 
8. Exigir da Fenajufe, através do CONAP, especial atenção as reivindicações 
dos aposentados e pensionistas, impulsionando a criação de núcleos de 
aposentados nos Estados onde ainda não exista  
 
9. Fortalecer a luta pela aprovação da PEC 56/2014 – (invalidez) 
 
10. Luta pela revogação da Reforma da Previdência de 2003 e volta da 
paridade 
 
 

SAULO COSTA ARCANGELI 
 
 

APOIO 
 

Ana Luiza de Figueiredo Gomes – Téc. Jud/Aposentada - TRF3 - Diretora 
Executiva do Sintrajud/SP  
 
Cristiano Moreira, JT/RS- COORDENADOR DA FENAJUFE E DO 
SINTRAJUFE/RS 
 
Inês Leal de Castro - Téc. Jud do TRT2 - Diretora Executiva do Sintrajud/SP 
  



10º CONGREJUFE 

Denise Carneiro - JF- Bahia- Diretora do Sindjufe/BA 
 
Eliseu da Silva Trindade – Téc. Jud./TRF3 – Diretor Executivo do Sintrajud 
  
Maria Angélica Olivieri – Téc. Jud. JF/SP – Diretora de Base/Aposentada do 
Sintrajud/SP  
  
Raquel Morel Gonzaga – Téc. Jud. TRE/SP - Diretora de Base do Sintrajud/SP  
  
Ronald de Carvalho Fumagali - Téc. Jud do TRT2 - Diretor de Base do 
Sintrajud/SP  
  
João Carlos Carvalho da Silva, JF Marília SP -  Diretor de Base do Sintrajud  
  
José Carlos Sanches – Ag. de Seg. da JF Franca/SP  
  
Saulo Arcangeli - Analista de Informática do PRT/MPU - coordenador da 
FENAJUFE e Diretor do Sintrajufe/MA  
 
Tarcisio Ferreira TRT-2/Fórum Trabalhista Ruy Barbosa- diretor do 
Sintrajud/SP 
  
Lynira Rodrigues Sardinha - diretora do Sintrajud/SP 
TRT-2/Cubatão - lrsard@hotmail.com 
  
Lucas José Dantas Freitas 
JF/Osasco- Diretor do Sintrajud/SP 
  
Fabiano dos Santos 
TRT-2/Unidade Administrativa-Diretor do Sintrajud/SP 
  
Luciana Martins Carneiro 
TRF-3 - Diretora do Sintrajud/SP 
  
Ester Nogueira de Faria 
JF/Aposentada--Diretor do Sintrajud/SP 
  
Maria Ires Graciano 
Lacerda JEF/São Paulo-DiretorA do Sintrajud/SP 
  
Maria Ires Graciano 
Lacerda 
JEF/São Paulo-DiretorA do Sintrajud/SP 
  
Claudia Vilapiano Teodoro 
de Souza 
JF/Campinas-DiretorA do Sintrajud/SP 
  
Claudia Renata de Morais Araújo 
TRT-2/Fórum Trabalhista Ruy Barbosa--Diretora do Sintrajud/SP 



10º CONGREJUFE 

 
Maurício Rezzani 
TER- mauriciorezzani@hotmail.com.br--Diretor do Sintrajud/SP 
  
Marcus da Silva Vergne 
TRT-2/Fórum Trabalhista 
Ruy Barbosa-Diretor do Sintrajud/SP 
  
Henrique Sales Costa 
TRT-2/Fórum Trabalhista 
Ruy Barbosa - -Diretor do Sintrajud/SP 
  
Antonio Carlos Lauriano da Silva 
JF/Santos-Diretor do Sintrajud/SP 
  
Fausta Camilo Fernandes 
JF/Caraguatatuba--Diretor do Sintrajud/SP 
  
Gilberto Terra 
JF/Fórum Previdenciário-Diretor do Sintrajud/SP 
  
José Dalmo Vieira Duarte 
TRF-3-Diretor do Sintrajud/SP 
 
Rafael Scherer, técnico judiciário TRT4, diretor do Sintrajufe/RS 
 
Fagner Iohara Xavier Azeredo - Téc. Jud JF/RS - direção Sintrajufe/RS  
  
Frederico Barboza – Anal. Jud. TRE/BA  
  
Jailson da Silva Lage. OJAF da JF/BA  
  
Fernanda Marques Rosa - JF-BA 
  
Lindinalva Souza - Aposentada do TRE-BA  
  
Pedro Aparecido de Souza – OJAF/TRT-MT  
  
Euler Pimentel - Téc. Jud do TRT-PE  
  
Sergio Murilo de Souza – servidor da JT/SC  
  
Jair Cunha – servidor do TRE-BA  
  
Cleber Borges de Aguiar – Ag. Seg. do TRF3 - Diretor de Base do 
Sintrajud/SP   
  
José Júnior Alves Mesquita da Silva – servidor TJDFT  
  
Eldo Luiz Pereira Abreu – Téc. Jud. do MPDFT 



10º CONGREJUFE 

  
Elcimara Augusto de Souza – Téc. Jud TJDFT - Coordenadora da FENAJUFE  
  
Cleide Navas – servidora aposentada/TRF3  
  
Mauricio Renault de Barros Correia, analista judiciário, TRE-RJ 
  
Paulo Sérgio da Silva Falcão – Téc. Jud. da JF/AL - Coordenador Geral do 
Sindjus/AL 
  
Helenio Porto Barros – servidor TRE/RJ – Coordenador da Fenajufe 
 
Rodrigo Mércio Diretor Sintrajufe/RS 
  
Ruy Almeida - diretor Sintrajufe/RS  e Técnico do TRT 
 
Miriam Cunha Bastos – Téc. Jud. – JF/SP 
  
Maria Lúcia Lima Albuquerque Martins – OJAF – TRT/BA 
 
Ana Luiza de Figueiredo Gomes – Téc. Jud/Aposentada - TRF3 - Diretora 
Executiva do Sintrajud/SP  
 
Cristiano Moreira, JT/RS- COORDENADOR DA FENAJUFE E DO 
SINTRAJUFE/RS 
 
Inês Leal de Castro - Téc. Jud do TRT2 - Diretora Executiva do Sintrajud/SP 
  
Eliseu da Silva Trindade – Téc. Jud./TRF3 – Diretor Executivo do Sintrajud 
  
Maria Angélica Olivieri – Téc. Jud. JF/SP – Diretora de Base/Aposentada do 
Sintrajud/SP  
  
Raquel Morel Gonzaga – Téc. Jud. TRE/SP - Diretora de Base do Sintrajud/SP  
  
Ronald de Carvalho Fumagali - Téc. Jud do TRT2 - Diretor de Base do 
Sintrajud/SP  
  
João Carlos Carvalho da Silva, JF Marília SP -  Diretor de Base do Sintrajud  
  
José Carlos Sanches – Ag. de Seg. da JF Franca/SP  
  
Saulo Arcangeli - Analista de Informática do PRT/MPU - coordenador da 
FENAJUFE e Diretor do Sintrajufe/MA  
 
Rafael Scherer, técnico judiciário TRT4, diretor do Sintrajufe/RS 
 
Fagner Iohara Xavier Azeredo - Téc. Jud JF/RS - direção Sintrajufe/RS  
  
Frederico Barboza – Anal. Jud. TRE/BA  



10º CONGREJUFE 

  
Jailson da Silva Lage. OJAF da JF/BA  
  
Fernanda Marques Rosa - JF-BA 
  
Lindinalva Souza - Aposentada do TRE-BA  
  
Pedro Aparecido de Souza – OJAF/TRT-MT  
  
Euler Pimentel - Téc. Jud do TRT-PE  
  
Sergio Murilo de Souza – servidor da JT/SC  
  
Jair Cunha – servidor do TRE-BA  
  
Cleber Borges de Aguiar – Ag. Seg. do TRF3 - Diretor de Base do 
Sintrajud/SP   
  
José Júnior Alves Mesquita da Silva – servidor TJDFT  
  
Eldo Luiz Pereira Abreu – Téc. Jud. do MPDFT 
  
Elcimara Augusto de Souza – Téc. Jud TJDFT - Coordenadora da FENAJUFE  
  
Cleide Navas – servidora aposentada/TRF3  
  
Paulo Sérgio da Silva Falcão – Téc. Jud. da JF/AL - Coordenador Geral do 
Sindjus/AL 
  
Helenio Porto Barros – servidor TRE/RJ – Coordenador da Fenajufe 
 
Ruy Almeida - diretor Sintrajufe/RS  e Técnico do TRT 
 
Maria Lúcia Lima Albuquerque Martins – OJAF – TRT/BA 
 
 

ENDOSSOS 
 

Inês Leal de Castro 
Rafael Scherer 
CRISTIANO MOREIRA 
José Júnior Alves Mesquita da Silva 

Raquel Morel Gonzaga 
Ronald de Carvalho Fumagali 
Ruy Almeida 

Frederico Barboza 
Saulo Costa Arcangeli 
Ana Luiza de Figueiredo Gomes  
Fagner Iohara Xavier Azeredo 
Maria Lúcia Lima Albuquerque Martins 



10º CONGREJUFE 

João Carlos Carvalho da Silva 
 
 


